
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/08/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  19/08/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 19 de agosto de 2021, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa D. JOSE 
ANTONIO DIAZ HERNANDEZ y de los Concejales, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y D. JUAN 
ANTONIO CABELLO TORRES. 

Excusan su asistencia el Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS,  Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA y  D. JESÚS ALBA 
GUERRA. 

Asisten a distancia la Concejal Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ y la Primera Teniente 
de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA. mediante 
videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 18 de mayo de 2021. 

   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 29 DE 
JULIO DE 2021 Y DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 5 DE AGOSTO DE 2021.  
 

2.- COMUNICACIONES. 
Se da cuenta de la publicación de las siguientes disposiciones: 
 

− Orden HAC/836/2021, de 9 de julio, por la que se aprueban las normas para la 
formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público local 
(BOE 03/08/2021). 

− Real Decreto-ley 16/2021, de 3 de agosto, por el que se adoptan medidas de 
protección social para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y 
económica (BOE 04/08/2021). 

− Ley 3/2021, de 26 de julio, de Reconocimiento de Autoridad del Profesorado 
(BOE 09/08/2021). 

− Ley 4/2021, de 27 de julio, de Infancia y Adolescencia de Andalucía. (BOE 
09/08/2021). 

− Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural (BOE 10/08/2021). 

  
 

3.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS INTERINOS DEL PLAN EXTRAORDINARIO 
COVID-19. 

1
3

/0
9

/2
0

2
1

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-1
0

0
/2

0
2

1

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/08/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

4.- CONVENIO ENTRE EL MINISTERIO DEL INTERIOR Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE 
LA FRONTERA PARA LA COLABORACIÓN ENTRE LA POLICÍA NACIONAL Y LA POLICÍA 
LOCAL EN MATERIA DE SEGURIDAD CIUDADANA.  
 

5.- REVISIÓN DEL NIVEL 4 CATALOGACIÓN "CONSERVACIÓN CAUTELAR" DEL PLAN 
GENERAL DE ORDENACIÓN URBANÍSTICA DE LA FINCA SITA EN CALLE ANTONA DE 
DIOS, Nº 23.  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

  SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- ICACIÓN DE LAS OBRAS DE "EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE RENOVACIÓN DEL 

PAVIMENTO DEPORTIVO EN PABELLÓN POLIDEPORTIVO RUIZ-MATEOS. 
ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 
REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 
2014-2020"; EXPEDIENTE TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER 
ORDINARIO.  
 

A.U. 2º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "REORDENACIÓN Y URBANIZACIÓN DEL 
ENTORNO DE LA IGLESIA DE SAN JUAN DE LOS CABALLEROS: 2ª FASE, EN CALLES 
SAN JUAN, SIETE REVUELTAS Y PZA. MELGAREJO DE JEREZ DE LA FRONTERA", 
EXPEDIENTE TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, 
CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 3º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE RENOVACIÓN DEL PAVIMENTO DEPORTIVO EN 
PABELLÓN POLIDEPORTIVO RUIZ-MATEOS. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL 
FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

A.U. 4º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE REORDENACIÓN Y URBANIZACIÓN DEL ENTORNO DE LA IGLESIA DE SAN JUAN 
DE LOS CABALLEROS: 2ª FASE EN CALLES SAN JUAN, SIETE REVUELTAS Y PZA. 
MELGAREJO DE JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

A.U. 5º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE ASESORÍA EXTERNA 
PARA LA INTERVENCIÓN ARQUEOLÓGICA NECESARIA PARA LAS OBRAS DE 
REORDENACIÓN Y URBANIZACIÓN DEL ENTORNO DE LA IGLESIA DE SAN JUAN DE 
LOS CABALLEROS: 2ª FASE EN CALLES SAN JUAN, SIETE REVUELTAS Y PZA. MELGAREJO 
DE JEREZ DE LA FRONTERA". 

1
3

/0
9

/2
0

2
1

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-1
0

0
/2

0
2

1

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

 

 
EXTRACTO J.G.L.  19/08/2021   Página 3  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 6º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE RECHAZO DE UNA OFERTA Y APROBACIÓN DE 
LAS PROPUESTAS DE ACEPTACIÓN DE TRES OFERTAS, DE ADJUDICACIÓN Y 
REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A LA ENTIDAD 
MERCANTIL VESALIO S.L., DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO DE 
MATERIAL - AGENDAS, CUADERNILLOS Y LÁPICES - DEL SERVICIO DE IGUALDAD, 
POLÍTICAS DE JUVENTUD E INFANCIA, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 7º.- PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD GESTORA ANDALUZA DE DOCUMENTACIÓN Y 
SERVICIOS ASOCIADOS, S.L., DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO 
DE GUARDA Y CUSTODIA DEL ARCHIVO EXTERNO DE LA DELEGACIÓN DE 
URBANISMO (LOTE 1) Y DE LA OFICINA DE RECAUDACIÓN Y SERVICIOS 
TRIBUTARIOS DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ (LOTE 2)", MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN, SOMETIDO A REGULACIÓN 
ARMONIZADA Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA "IMPARTICIÓN DE 
TALLERES DE INFORMÁTICA PARA PADRES Y MADRES DEL ALUMNADO DE CENTROS 
DE EDUCACIÓN PRIMARIA".  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE ADECUACIÓN AL 
ESQUEMA NACIONAL DE SEGURIDAD, COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO 
DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE 
CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020".  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE LEGALIZACIÓN Y 
COMPROBACIÓN DEL ESPELEÓDROMO (VISADOS INCLUIDOS) Y CERTIFICADO 
ANUAL DE SOLIDEZ Y RIGIDEZ DEL ROCÓDROMO (VISADOS INCLUIDOS), AMBOS 
EN EL PALACIO MUNICIPAL DE DEPORTES.  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO MUNICIPAL DE 
ACTUALIZACIÓN DE EQUIPO DE CONTINUIDAD RADIO TELEVISIÓN ONDA JEREZ".  
 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE "TEMATIZACIÓN DE 
INSTALACIONES DE ANIMALES DEL ZOOLÓGICO A TRAVÉS DEL GRAFITTI".  
 

A.U. 13º.- LEVANTAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN, REANUDACIÓN DE LA EJECUCIÓN Y 
AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE DURACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIO PARA EL 
DESARROLLO DEL PROGRAMA DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO DEL AYUNTAMIENTO 
DE JEREZ  (5 LOTES).  
 

A.U. 14º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA "IMPARTICIÓN DE 
TALLERES DE EDUCACIÓN EMOCIONAL PARA ALUMNADO DE EDUCACIÓN 
PRIMARIA".  
 

1
3

/0
9

/2
0

2
1

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-1
0

0
/2

0
2

1

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

 

 
EXTRACTO J.G.L.  19/08/2021   Página 4  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 15º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE LA "PUESTA A PUNTO 
DEL ASCENSOR DEL PALACIO DE VILLAPANÉS".  
 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE "TALLER DE PREVENCIÓN 
DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO PARA MUJERES A TRAVÉS DE LA EDUCACIÓN 
EMOCIONAL".  
 

A.U. 17º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA "PROMOCIÓN DE 
JEREZ EN MADRID. CAMPAÑA DE JEREZ EN EL METRO DE MADRID. PLAN TURÍSTICO 
GRANDES CIUDADES DE JEREZ".  
 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE "CONCIERTOS PARA 
DINAMIZAR LA ASOCIACIÓN DE MUJERES".  
 

A.U. 19º.- APROBACION DEL GASTO PARA NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO INTERINO 
HASTA SU COBERTURA POR FUNCIONARIO DE CARRERA (OEP 2019 Y 2020).  
 

A.U. 20º.- ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN DE 
UNA PLAZA DE TÉCNICO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL MEDIANTE 
NOMBRAMIENTO COMO FUNCIONARIO INTERINO HASTA SU COBERTURA POR 
FUNCIONARIO DE CARRERA (OEP 2020), DE ACUERDO CON LAS BASES GENERALES 
REGULADORAS PARA LA SELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO 
INTERINO DE 4 DE JUNIO DE 2020.  
 

A.U. 21º.- ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN DE 
UNA PLAZA DE TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA MEDIANTE NOMBRAMIENTO 
COMO FUNCIONARIO INTERINO HASTA SU COBERTURA POR FUNCIONARIO DE 
CARRERA (OEP 2019), DE ACUERDO CON LAS BASES GENERALES REGULADORAS 
PARA LA SELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO INTERINO DE 4 DE 
JUNIO DE 2020.  
 

A.U. 22º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2021-
418.  
 

A.U. 23º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER SA 
(EDUCACION).  
 

 
 

1
3

/0
9

/2
0

2
1

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-1
0

0
/2

0
2

1

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




